
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796 Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 042/2019 – CMG, 01 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LUIS ROBERTO 
LOBATO DOS SANTOS JÚNIOR – MAJ QOPM, Matrícula Funcional 
nº 5808030/1, portador do CPF nº 483.251.712-00.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315  Natureza de Des-
pesa: 339030 - R$ 2.000,00 - Material de consumo Fonte: 0101            
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de fevereiro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 403225

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 074/2019-PGE.G. Belém, 31 de janeiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 45347;
RESOLVE: 
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença assistência à servi-
dora Sheyla Patricia Pereira Pires, identidade funcional n.º 
54190354/1, no período de 31.08 a 14.09.2018, de acordo com 
o Laudo Médico n.º 45347 da SEAD;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 403224

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2018-PGE
Objeto: A prorrogação da vigência e a revisão do preço do Con-
trato nº 006/2018-PGE, com redução na ordem de 20% (vinte 
por cento).
Valor: O valor mensal estimado em razão da revisão do preço 
passa para R$ 16.161,86 (dezesseis mil cento e sessenta e um 
reais e oitenta e seis centavos), e o valor anual estimado para R$ 
193.942,32 (cento e noventa e três mil, novecentos e quarenta e 
dois reais e trinta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: UG 25101, funcional programáti-
ca 25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa 339039 e 
339033, fonte de recurso 0101; UG 25101, funcional programá-
tica 25101.03.092.1424.6806, elemento de despesa 339039 e 
339033, fonte de recurso 0101 e UG 25103, funcional progra-
mática 25101.03.128.1424.6077, elemento de despesa 339039 
e 339033, fonte de recurso 0140

Data da Assinatura: 01/02/2019
Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2020
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP
CNPJ/MF: 05.917.540/0001-58
Endereço: SHCN CL QD 110 BL C, Lojas 34,44 e 46, Asa Norte, 
Brasília/DF, CEP: 70.753-530
Ordenador de Despesa: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-
-Geral do Estado

Protocolo: 403197

.

.PORTARIA Nº 082/2019-PGE/CG, 01 de fevereiro de 2019
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da Procura-
doria-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 5º, XVIII e no art. 12, XI, da Lei 
Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando as conclusões resultantes da apuração dos fatos 
descritos no procedimento prévio nº 105/2018, no âmbito da 
Corregedoria-Geral da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando as conclusões do Processo nº 023/2018-CS, do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado, lavradas na 
Ata da 691ª reunião do Conselho Superior da Procuradoria-Geral 
do Estado do Pará, em sessão ordinária, ocorrida no dia 30 de 
janeiro de 2019, que, nos termos do art. 9º, XIII da Lei Comple-
mentar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002, deliberou pela 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar;
Considerando a existência de indícios de infração administrati-
va, notadamente a possível ofensa ao disposto no art. 177, VI 
e IX, alíneas “a” e “b” e no art. 178, XIV e XVI da Lei Estadual 
nº 5.810/94 e no art. 19, I da Lei Complementar Estadual no 
41/2002;
RESOLVEM:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face de 
A. C. P. de O. J., Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 57193437/1, sem o afastamento de suas funções, visando 
à apuração das eventuais responsabilidades administrativas do 
servidor descritas no procedimento prévio nº 105/2018.
II – Designar as Procuradoras do Estado June Judite Soares Lo-
bato, identidade funcional nº 5859263/1, Giselle Benarroch Bar-
sessat Freire, identidade funcional nº 5747651/1, e Renata Sou-
za dos Santos, identidade funcional nº 4189413/2, para compo-
rem a comissão processante sob a presidência da primeira.
III – Designar a Procuradora do Estado Carolina Ormanes Mas-
soud, identidade funcional nº 5858909/1, para atuar como su-
plente de qualquer um dos titulares.
IV – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessen-
ta) dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
mais 60 (sessenta) dias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 403455
Portaria nº 076/2019-PGE.G., 01 de fevereiro de 2019. 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
I – EXCLUIR, a contar de 01.02.2019, a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI dos servidores José Fábio Marques de Melo, identi-
dade funcional nº 3083136/1; Danielle Paola Pimenta Amanajás, 
identidade funcional nº 5889484/1, e Shirley Pereira Pires, iden-
tidade Funcional nº 57174482/2.
II – CONCEDER, a contar de 01.02.2019, a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
no percentual de 60% (sessenta por cento) à servidora Guiomar-
lene Lopes Castro, identidade funcional nº 353132/1; 60% (ses-
senta por cento) à servidora Gabriela Rosa, identidade funcional 
nº 54197038/4; 50% (cinquenta por cento) ao servidor Paulo 
Cicero Barros da Rocha, identidade funcional nº 55589364/1; 
37% (trinta e seis por cento) à servidora Valdeci Camelo Xavier, 
identidade funcional 3155820/1; 45% (quarenta e cinco) à ser-
vidora Edicleia Diniz de Souza Amorim, identidade funcional nº 
5007372/1; 60% (sessenta por cento) ao servidor Washington 
Matheus Lima Cunha, identidade funcional nº 57194042/1; e 
23% (vinte e três) à servidora Maria Antônia Oliva Alves, identi-
dade funcional nº 57197206/2.
III – ALTERAR, a contar de 01.02.2019, a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
no percentual de 60% (sessenta por cento), à servidora Inês 
Costa da Silva, identidade funcional nº 3157075/1; 36% (trinta 
e seis por cento) ao servidor Moacir Dias Melo, identidade fun-
cional nº 3082970/1; e 30% (trinta por cento) à servidora Maria 
Antônia Marinho Pereira, identidade funcional 3156478/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 403493

Portaria nº 075/2019-PGE.G., 01 de fevereiro de 2019.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições le-
gais...
RESOLVE: 
REVOGAR, a contar de 01.02.2019, a Portaria nº 399/2018-PGE.G. 
de 05.07.2018, publicada no DOE nº 33.652 de 09.07.2018, que 
cedeu o servidor PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, Id. Funcio-
nal nº 55589364/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Procurado-
ria, à Secretaria de Estado de Planejamento – Seplan.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 403467

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 202 

EDITAL Nº 78/2019 – SEAD/PCPA, 30 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, re-
presentada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado Ge-
ral, no uso de suas atribuições legais, tornam público o resulta-
do fi nal do candidato sub judice considerado RECOMENDADO na 
Investigação Criminal e Social, em cumprimento à determinação 
judicial, conforme abaixo:
DO RESULTADO FINAL DO CANDIDATO SUB JUDICE CON-
SIDERADO RECOMENDADO NA INVESTIGAÇÃO CRIMINAL 
E SOCIAL:

Inscrição Candidato sub judice
640.065-5 JORGE DAVID DA SILVA CARVALHO JUNIOR

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
2.1. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
Belém, 30 de janeiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 403540
PORTARIA Nº. 0032/2019 - GS/SEAD DE 30 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamen-
tal de 1º de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33. 772 de 03 
de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a Portaria nº 81 de 1º de janeiro de 2019; e,
CONSIDERANDO ainda, a Portaria nº. 1.060 /2019-CCG de 28 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar WITÓRIA HESKETH LOPES, ocupante do cargo em co-
missão de Coordenador de Unidade de Atendimento à População, 
para responder pela ESTAÇÃO CIDADANIA PÁTIO BELÉM CEN-
TRO, a partir de 16 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE JANEIRO 
DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, respondendo

Protocolo: 403468
PORTARIA Nº. 0031/2019 - GS/SEAD DE 30 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamen-
tal de 1º de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33. 772 de 03 
de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a Portaria nº 81 de 1º de janeiro de 2019; e,
CONSIDERANDO ainda a Portaria nº 1.058/2019-CCG de 28 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar FABIO GOMES LAREDO, ocupante do cargo em comis-
são de Coordenador de Unidade de Atendimento à População, 
para responder pela ESTAÇÃO CIDADANIA GUAMÁ, a partir de 
28 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE JANEIRO 
DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, respondendo

Protocolo: 403458


